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To kolejna niespodzianka, jaka trafia się w poszukiwaniu śladów historii. Ku zaskoczeniu 
historyków pewien starszy wiekiem mężczyzna z... Bielska-Białej zgłosił się do tamtejszej gminy 
żydowskiej, twierdząc, że ma zdjęcia z Lublina. I rzeczywiście - to zdjęcia z Lublina 
najprawdopodobniej z 1941 roku. 

Pierwszy plan - spora grupa uchodźców. Bez wątpienia to lubelscy Żydzi pilnowani przez niemieckiego 
SS-mana albo żandarma. 
Nikt nie ma prawa wydrzeć się z tej pułapki 

Tak niewiarygodne, że aż możliwe 
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Zdjęcia znalaezione po 70 latach 

Zdjęcia znalaezione po 70 latach 

Jedno co wiadomo na pewno - te zdjęcia zrobiono przy pałacu Potockich na ul. Zielonej. 
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1941 rok? 

1941 rok? 

Pozostaje pytanie kiedy? Sądząc po opaskach na rękawach postaci widocznych na zdjęciach nie ma 
wątpliwości co do jednego - ludność gdzieś wywożona to najprawdopodobniej lubelscy Żydzi 
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Marzec, 1941 rok 

Marzec, 1941 rok 

- To zapewne zdjęcia z marca 1941 roku - uważa Jakub Chmielewski współpracujący z Ośrodkiem 
Brama Grodzka - Teatr NN zbierającym fakty z historii Lublina. 
W marcu 1941 roku Niemcy prowadzili akcję "konsolidacji" lubelskiego getta. W jej ramach 
przesiedlano Żydów z innych miejsc miasta do getta. Być może zdjęcia wykonano właśnie wtedy. 
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Później? Wątpliwe 

Później? Wątpliwe 

Tych fotografii raczej nie zrobiono w trakcie likwidacji getta w 1942 roku. Taką tezę znów uzasadnia 
Chmielewski: - Wtedy Niemcy prowadzili akcje głównie w nocy. I nie pozwalali robić zdjęć. A tu widać, 
że było na to przyzwolenie, zdjęcia są robione z bliska 
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Darczyńca 

Darczyńca 

Kto jest autorem zaskakującego odkrycia tych zdjęć. Jak to czasami bywa w takich przypadkach to 
zwykły człowiek, którego rodzina odegrała pewną rolę w historii. Kilka dni temu do gminy żydowskiej w 
Bielsku - Białej zgłosił się pan Rajmund Krzyżewski i przekazał te zdjęcia. 
Krzyżewski w swoim piśmie (na zdjęciu) tłumaczy, że zdjęcia znalazł jego ojciec, który w czasie wojny 
pracował w Lublinie w Radzie Głównej Opiekuńczej (była to jedyna legalna polska organizacja 
aprobowana przez Niemców, zajmowała się działalnością charytatywną). W 1944 r. po wyzwoleniu 
miasta pracował w PKWN i wtedy odnalazł te zdjęcia, a także negatywy. 
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To samo miejsce dziś 

To samo miejsce dziś 

Fot. Rafał Michałowski / Agencja Gazeta 

Sądząc ze zdjęć udostępnionych przez Rajmunda Krzyżewskiego, wykonano je na ul. Zielonej przy 
pałacu Potockich, który przed II wojną światową był siedzibą policji państwowej, a w czasie wojny 
policji tzw. "granatowej. 
Dziś to własność KUL. Uczelnia chce sprzedać zabytek. Kilka miesięcy temu pokazywaliśmy, co kryje 
się w jego wnętrzu. 
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